2007 年(平成 19 年)1 月 25 日

関係者各位

大 阪 弁 護 士 会

 会 長  小 寺 一 矢

企業内弁護士シンポジウムのご案内

時下 各位におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、当会の

諸活動にご理解・ご協力賜り厚く御礼申しあげます。

さて、今般、当会では、標記シンポジウムを開催することとなりました。関西の企業で

活動する企業内弁護士はまだ少数に留まっておりますが、昨今の企業におけるコンプライ

アンス、内部統制システムの確立の動向に呼応して、今後の経済社会において企業内弁護

士の役割はより一層増してくると思われます。他方、弁護士、特に若手弁護士や弁護士志

望者にも企業内弁護士に関心を寄せるものも増加してきております。

このような社会経済環境の中、関西企業の方々に、是非、企業内弁護士の現状と将来に

ついて理解を深めていただき、今後の採用、活用をご検討いただく一助となればと、本シ

ンポジウムを企画いたしました。東西の企業内弁護士に精通する専門家、論客をお招きし

て、企業内弁護士の有用性、探し方、採用及び採用後の待遇方法のノウハウ、年俸の目安

等について、基調講演及びパネルディスカッションを通じて多面的に紹介していくことに

しております。また、このような目的から、本シンポジウムには、関西の企業をはじめと

しまして、当会会員の弁護士のみならず、関西の弁護士、司法修習生及び法科大学院生に

も広く案内を発しております。

 つきましては、本シンポジウムの趣旨をご理解いただき、御社におかれましては法務担

当者、人事担当者その他企業内弁護士に少しでも関心がおありの方を、是非、本シンポジ

ウにご参加いただけるようお取り計らいいただきたくお願い申し上げます。

なお、本シンポジウムにご参加いただける場合、恐縮ではありますが、当日配布資料の

準備の関係上、2 月 20 日(火)までに下記要領によりお申込みくださいますようお願い申し

上げます。

記

開 催 日 時       2007 年 3 月 6 日(火)午後 6 時～8 時 30 分

開 催 場 所       大阪弁護士会館 2 階ホール

〒530-0047 大阪市北区西天満 1-12-5
地下鉄・京阪「淀屋橋駅」1 番出口より徒歩 10 分

地図はこちらをご覧ください

http://www.osakaben.or.jp/web/02_access/index.php

進 行 予 定      1 小寺一矢会長による開会挨拶
2 梅田康宏弁護士（日本組織内弁護士協会理事長・ＮＨＫ企業内弁護士）

による基調講演
「ベンチャーから大企業まで～

企業内弁護士の役割と採用を含めた実務的な対応策」
3 4 名の講師によるパネルディスカッション

「企業内弁護士を採用することの意義と課題
－企業経営者と企業内弁護士、それぞれの立場から」

4 質疑応答
5 弁護士業務改革委員会福原哲晃委員長による閉会挨拶

パネリスト（略歴等は別紙の通り）

コーディネーター 上原武彦(弁護士業務改革委員会)

片岡詳子(弁護士業務改革委員会・松下電器産業㈱企業内弁護士)

総 合 司 会         岩谷敏昭(弁護士業務改革委員会)

申 込 方 法       大阪弁護士会HP(http://www.osakaben.or.jp/web/index/index.php)の「イ

ベント情報」にアクセスした上で、申込用フォームに所定の事項を記載した上

で送信してください。

連 絡 先       大阪弁護士会委員会担当室 (TEL:06-6364-1227) 野村 正

主 催       大阪弁護士会

三菱商事株式会社

理事・元法務部長

大村多聞氏

京セラ株式会社

企業内弁護士

金藤 力氏

日本組織内弁護士協会理事長

ＮＨＫ企業内弁護士

梅田康宏氏

松下電器産業株式会社

取締役・法務本部長

伊藤幹生氏

（別 紙）

講師の略歴等

・ 伊藤幹生氏

1969 年 3 月   東京大学法学部卒業
1969 年 4 月   松下電器産業株式会社に入社
1988 年 3 月   松下電池工業株式会社人事部長
1993 年 10 月   松下電器産業株式会社教育訓練センター海外研修所長
1997 年 4 月   松下電器産業株式会社労政部長
2001 年 4 月   松下電器産業株式会社東京支社次長(兼)渉外グループマネージャ
2003 年 6 月   松下電器産業株式会社東京支社長
2004 年 6 月～現在  松下電器産業株式会社取締役・法務本部長

全社リスク管理・情報セキュリティ・企業倫理担当

・ 大村多聞氏

1971 年 3 月   京都大学法学部卒業
1971 年 4 月   三菱商事株式会社に入社、総務部法務第一課勤務
1976 年 2 月   米国三菱商事株式会社法務部勤務
1980 年 11 月   三菱商事株式会社法務部勤務
1990 年 6 月   三菱商事株式会社法務部・法務第二チームリーダー
1997 年 4 月   三菱商事株式会社法務部長
2003 年 1 月～現在  三菱商事株式会社理事・コーポレート担当役員補佐・コンプライ

アンス委員会副委員長

・ 梅田康宏氏
1996 年 3 月   慶應義塾大学法学部法律学科卒業
1997 年 10 月   司法試験合格
1999 年 4 月   最高裁判所司法研修所入所(53 期)
2000 年 10 月   弁護士登録（東京弁護士会）
2000 年 12 月   ＮＨＫ（日本放送協会）に入社

    現   在   日本放送協会コンプライアンス室法務部・法務主査
日本組織内弁護士協会（ＪＩＬＡ）理事長
日本弁護士連合会 弁護士業務総合推進センター  任期付公務

員・企業内弁護士ＰＴ副座長

・ 金藤力氏

1998 年 3 月   京都大学法学部卒業
2000 年 10 月   最高裁判所司法研修所修了(53 期)

弁護士登録(大阪弁護士会)
  2003 年 10 月   京都弁護士会に登録換・京セラ株式会社に入社
  現   在   京セラ株式会社法務知的財産統括部法務部